
6.7

14.3

1.2

8.5

1.4

0.4

1.3

2.6

0.8

0.7

0.6

0.8

1.9

4.4

0.8

7.5

7.5

0.9

20.6

1.1

11.2

7.0

0.8

3.8

3.9

2.1

1.9

1.2

1.6

1.6

0 5 10 15 20 25

基準数

電子てんびん １１

上皿てんびん ２１

記録温度計 １

直流電流計 １０

磁化用コイル １

植物育成棚 １

園芸用具セット ３

アクアリウムセット １１

充電器チャージャー １４

天体望遠鏡 １

月球儀 １

太陽光源装置 １

双眼鏡 ３

振り子実験器 １１

百葉箱 １

てこ実験器 ２１

気体採取器 ２１

冷凍冷蔵庫 １

顕微鏡 ２１

薬品庫 １

鉄製スタンド １１

直流電源装置 １１

取付型コルクボーラー １

火成岩標本 １１

堆積岩標本 １１

化石標本 １１

火山噴出物標本 １１

人体骨格模型 １

人体解剖模型 １

筋肉付腕の骨格模型 １１

Ｈ28年度 小学校理科実験設備品（重点品目） 保有台数

基準数 平均保有台数



3.9

5.7

1.6

1.0

1.5

1.5

2.4

0.2

0.6

0.4

1.3

1.7

1.2

0.0

0.8

1.7

1.5

1.1

0.2

6.3

0.6

0.8

0.1

0.5

2.6

0.4

0.4

0.1

0.2

0.2

0.4

0.6

0.6

0 5 10 15 20 25

基準数

直流電圧計 １０

物の重さ比較実験セット ２０

照度計 ３

演示用電磁石 ３

飼育用具セット ４０

気体の対流実験器 ２１

光電池用ライト １１

簡易天体投影機 １

二球儀 １

呼吸器モデル実験器 １

心音器 １

簡易型風向風速計 １

デジタル気体チェッカー ３

燃料電池実験器 １０

ｐＨメーター １１

てこの規則性体験セット １１

流水の働き実験器 ３

ふるいセット １１

電気低温定温器 １

双眼実体顕微鏡 ２１

顕微鏡ｶﾒﾗｾｯﾄ（ﾃﾞｼﾞﾀﾙｶﾒﾗ付顕微…

廃液用ポリタンクセット １

簡易ミクロトーム １

簡易プランクトンネット １

映像教材 １３

胎児発育模型 １

植物の構造模型 １

昆虫発生順序模型 １

メダカ発生順序模型 １

昆虫模型セット １

火山地形模型 １

堆積地形模型 １

地層模型 １

Ｈ28年度 小学校理科実験設備品（設備品目） 保有台数

基準数 平均保有台数

4



6.6

3.8

15.9

3.9

2.7

7.8

2.3

1.3

28.0

0.6

0.3

5.4

1.5

9.5

7.0

2.3

2.9

24.6

21.2

5.5

9.6

19.4

1.3

4.9

0.3

12.2

7.3

24.7

6.2

42.2

33.0

9.1

17.1

9.1

3.7

25.7

5.6

0 10 20 30 40 50

基準数

１ｍ定規 １０

巻き尺 １０

メスシリンダー ２０

簡易てんびん ２０

自動上皿はかり １０

ストップウォッチ １０

放射温度計 １０

乾湿度計 １２

棒温度計 ４０

地中温度計 １０

最高最低温度計 １

室内温度計 １２

デジタル温度計 １

簡易検流計 １０

送風機 １０

台車用プラスチック段ボール ４０

車輪車軸一式 ４０

平面鏡 ４０

Ｕ型磁石 ４０

アルニコ磁石 ４０

フェライト磁石 ４０

棒磁石 ４０

植物染色剤 １０

空気鉄砲実験セット ４０

水と氷の体積実験器 １０

注射器 ４０

金属球膨張実験器 １０

光電池 ４０

充電式電池 ８０

豆電球 ４０

ソケット ４０

蓄電実験セット ４０

手回し発電機 ４０

電子オルゴール ４０

電磁石用コイルセット ４０

乾電池ボックス ８０

電熱線の発熱実験器 １０

Ｈ28年度 小学校理科実験設備品（少額設備品目_１） 保有台数

基準数 平均保有台数

80

80



12.0

12.8

3.7

19.3

37.1

28.4

21.0

3.6

9.1

2.2

26.8

20.0

45.5

0.3

4.0

1.9

9.9

14.5

15.4

16.6

30.7

15.7

9.0

1.5

1.8

2.1

30.5

2.9

2.0

3.9

8.2

2.8

2.2

2.3

1.6

0 10 20 30 40 50

基準数

発光ダイオード ４０

モーター ４０

ブザー ４０

乾電池 ４０

クリップ付きリード（導）線 ８０

遮光板 ４０

星座早見盤 ４０

体温計 ２０

聴診器 ２０

脈拍計 ２０

方位磁針 ４０

気体検知管（酸素用） １０

気体検知管（二酸化炭素用）…

顕微鏡レンズ清掃セット ２０

携帯型顕微鏡 ４０

石灰水採集容器 １

加熱器具 １０

加熱用金網 １０

三脚 １０

試験管 ４０

試験管立て １０

保護眼鏡（安全めがね） ４０

漏斗 ２０

漏斗台 ２０

化石ハンマー ２０

双眼鏡 ３

観察用レンズ付きカップ ４０

虫眼鏡 ４０

採掘用ハンマー ２０

たがね ２０

飼育箱 １０

丸形水槽 １０

捕虫網 ２０

小型人体骨格模型 １０

小型人体解剖模型 １０

花粉プレパラート １０

Ｈ28年度 小学校理科実験設備品（少額設備品目_2） 保有台数

基準数 平均保有台数

93.

80


